
 

 

报批成果 

 

珠海市城乡生活污水处理 

“十四五”规划 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

珠海市水务局 

珠海市规划设计研究院 

202107 



珠海市城乡生活污水处理“十四五”规划 

 I 

目录 

1 总论 ......................................................................................................................................................... 1 
[...]
合计 2120.2  629.6  1000.1  53.7% 64.5%     
根据测算，2019 年全市污水收集率为 42.05%，相较于 2018 年降幅明显。斗门区提质增

效效果显著，收集率目标呈连续上升趋势；横琴新区、香洲区连续两年呈下降趋势；金湾

区、高新区 2019 年呈明显的降落趋势，2020 年有一定的回升（45.2%）。分析 2019 年收集

率下降主要成因为 2019、2020 年同 2018 年人口统计口径不同，2018 年采用统计口径人口

统计数据，2019、2020 年采用城建口径统计数据，后者数据远大于前者，使得测算数据呈

陡降趋势。另外，从实际收集率同目标收集率之间的差距可以看出，目前全市各区收集系

统提质增效工作仍然有待继续推进。 

表格 2-17 各区污水收集率变化趋势 

区 

污水集中收集率目标值（%） 实际污水集中收集率（%） 变化趋势(%) 

2019 年 2020 年 2021 年 2018 年 2019 年 2020 年 
2019 年 

增幅 

2020 年

增幅 

横琴新区 88.00  90.00  95.00  85.13  34.49  32.36  -59.49  -6.17  

香洲区 91.50  95.90  98.00  88.44  49.49  48.36  -44.03  -2.29  

金湾区 67.70  68.30  69.00  57.09  34.64  45.31  -39.32  30.79  

斗门区 26.90  31.10  37.40  23.17  36.53  48.68  57.62  33.27  

高新区 39.20  47.20  55.90  33.45  15.29  19.04  -54.29  24.58  

全市 64.00  66.00  70.00  62.38  42.05  45.18  -32.60  7.43  

近年我市开展了大量的治污工程，但多为碎片化的病害治理、修复工作、管网补空白

工作，应在全面系统开展源头-中端-末端摸底的基础上，开展以提升水质净化厂进水浓度为

核心的系统提质增效工作。分析现状收集效能不高的成因主要有以下几点： 

1）管网病害、淤积问题普遍。目前各区污水管网普遍存在破损、淤积等病害问题，主要

归因于管道沉降、管材质量、施工质量、管养水平等问题，加之管网错接、漏接问题，造

成雨水、地下水等大量外水进入污水系统，污水管网高水位运行，影响污水正常收集转输。

目前全市已开展一轮排水管网清淤、检测，但依托于普查、检测发现的病害问题有限，系统

根本症结有待进一步挖掘，各区应以水质净化厂服务分区为单位，结合水质、水量监测等手

段，全面、深入梳理污水系统全流程的各类问题。 

2）源头正本清源工作推进乏力。目前金湾区、香洲区已开展部分片区进小区排水摸排

工作，香洲区结合前山河流域综合治理项目正在推进小区排水管网整治工作，其余区尚无

相关工作进展。 



珠海市城乡生活污水处理“十四五”规划 

 31 

3）污水治理系统性有待加强。“十三五”期间实施 1000.1km 管网（含部分农村管网）建

设，但对于提质增效目标效果并不理想，关键问题在于各片区忽略了污水设施的系统性，

厂-网、网-网、网-源分离，合流制收集系统不完善，工程投入虽大，但仍未构建健全的收

集处理系统。 

4）部分区域存在管网空白区。现状部分建成区污水管网建设尚不完善，部分区域如斗

门区富山工业园、乾务片区、黄杨片区、莲洲大沙片区等片区支管接驳工程相对滞后，导

致污水管网的覆盖率、收集率较低，部分水质净化厂实际处理规模未达到设计规模，存在

厂网不匹配的情况。 

5）存在雨污合流区域，合流溢流污染严重 

现状建成区雨污合流情况较为普遍，尤其是现状老旧城区、镇区、城中村如井岸城区、

唐家老镇、上冲片区、南湾旧村等多为合流区域，大多采用末端截污、沿线截污的方式收

集污水，由于设计不合理、管养不到位等问题，多数已建的截污设施没有达到预期效果，

截污效果不明显，雨天污水溢流严重。 

6）其他问题。工业污水、生活污水合用一套收集系统，施工（管材、施工水平）质量管

控有待加强，排水管网管养水平有待提升，管理机制（建管分离、考核机制、付费机制）有

待进一步完善。 

 污泥处理与处置现状 

（1）现状概况 

目前珠海市污泥的无害化处理过程分为污泥处理和污泥处置两部分，根据珠海市市政

和林业局提供的数据，现状各水质净化厂通过重力浓缩、带式脱水、一体化脱水、离心脱

水或碟螺式脱水等工艺将污泥出厂含水率控制在 80%左右，基本实现了污泥处理率 100%。 

全市水质净化厂 2018 年污泥产量（80%含水率）146797.92t（403t/d），2019 年污泥产

量（80%含水率）159596.48t（437t/d）， 2020 年污泥产量（80%含水率）147423.32t （404t/d）。

西部地区水质净化厂平均产泥（80%含水率）系数为 4t/万 m³左右，中部城区水质净化厂平均

产泥（80%含水率）系数 5~6t/万 m³左右。 

目前全市污泥无害化处置率约为 100%。市内的污泥处理处置设施主要包括珠海市伟力

高生物科技有限公司、珠海鼎信环保科技有限公司、珠海科创环境资源有限公司等企业。

现状市内主要污泥处理处置设施处理能力可达到 350t/d（80%含水率），但由于工艺性能等问

题，实际处理规模较小，现状水质净化厂处理后的污泥 80%需外运至市外处理设施处理处置，

20%利用市内污泥设施就地处理处置。 



珠海市城乡生活污水处理“十四五”规划 

 32 

表格 2-18 珠海市污泥处理处置设施现状一览表（2020 年数据） 

污泥处理处置出路 设计处理能力（t/d）  处理市政污泥比重(%) 

珠海市伟力高生物科技有限公司 150 11.48  

珠海鼎信环保科技有限公司 / 4.58  

科创资源环境华丰污泥处置中心 200 3.98  

市外  79.72  

（2）现状分析 

珠海市现状污泥无害化处理率达到 100%，但市内现状污泥设施处置能力不能满足水质

净化厂污泥处置需求，大部分污泥需外运，运输距离较长，费用相对较高，易产生二次污

染，监管难度大，环境风险高。另外，针对现状常态化的排水管渠清淤养护产生大量的通沟

污泥，目前市内缺少相应的污泥处理设施。 

 再生水利用现状 

（1）现状概况 

目前珠海市的水质净化厂再生水回用仍是以用于河渠生态景观补水为主，少量用于厂

区内部绿化浇洒。近期建设的村居污水处理设施尾水标准较高，大多就近灌溉农田或作为

景观用水。根据水务部门统计数据，2020 年再生水利用率 38.38%。 

（2）现状分析 

目前水质净化厂尾水再生利用用途较为单一；再生水利用相关监管、考核尚不规范。 

 农村污水处理现状 

（1）农村污水收集处理设施概况 

目前珠海市正在快速推进新农村建设工作，包括村居污水收集处理在内的环境整治项

目正在逐步开展，现已取得显著成效，近年全市聚焦“最后一米”工程，全力推进农村生活污

水治理设施和管网建设。根据省委农办等7部门的农村人居环境整治进度数据，截止到2020

年12月底，我市农村生活污水治理范围的 368个自然村中 354个自然村基本实现雨污分流、

污水排放管道收集或暗渠化（123 个建设雨污分流管网，90 个建设雨污合流管网，96 个采用

暗渠化收集，45 个无需建设污水收集管网），农村生活污水收集完成率 96.19%；368 个自然

村有 345 个完成生活污水治理（95 个自然村的生活污水纳入城镇水质净化厂，168 个自然村

共建设 140 个农村生活污水处理设施，82 个自然村通过污水资源化利用），农村生活污水治

理完成率 93.75%。斗门区已启动了自然村污水收集处理全覆盖工程，落实乡村振兴，推进

农村人居环境整治补短板建设工作，其中包括井岸镇、斗门镇、乾务镇、莲洲镇等 46 个污

水整治项目，目前正在开展立项。 

 



珠海市城乡生活污水处理“十四五”规划 

 33 

表格 2-19 珠海市农村集中式污水治理设施一览表 

序

号 
区 自然村 污水设施名称 

设计规模 

（m³/d） 
处理工艺 出水去向 

设施

运行

情况 

1 
斗门

区 
耕管村 

耕管村农村湿地

生态园 1# 
150 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

2 
斗门

区 
耕管村 

耕管村农村湿地

生态园 2# 
120 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

3 
斗门

区 
围头村 

耕管村农村湿地

生态园 3# 
50 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

4 
斗门

区 
围头村 

耕管村农村湿地

生态园 4# 
15 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

5 
斗门

区 
广丰村 

广丰村农村湿地

生态园 
230 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

6 
斗门

区 
福安村 

福安村农村湿地

生态园 1# 
50 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

7 
斗门

区 
福安村 

福安村农村湿地

生态园 2# 
50 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

8 
斗门

区 
三角村 

三角村农村湿地

生态园 1# 
100 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

9 
斗门

区 
三角村 

三角村农村湿地

生态园 2# 
100 AO+生态塘 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

10 
斗门

区 
三龙村 

三龙村农村湿地

生态园 
110 

MBR 工艺或 MBBR 工

艺 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

11 
斗门

区 
二龙村 

二龙村农村湿地

生态园 
80 厌氧+人工湿地 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

12 
斗门

区 
獭山村 

獭山村新村农村

湿地生态园 
15 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

13 
斗门

区 
獭山村 

獭山村旧村农村

湿地生态园 
15 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

14 
斗门

区 
三冲村 

三冲村农村湿地

生态园 
130 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

15 
斗门

区 
大胜村 

大胜村农村湿地

生态园 2# 
50 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 



珠海市城乡生活污水处理“十四五”规划 

 34 

序

号 
区 自然村 污水设施名称 

设计规模 

（m³/d） 
处理工艺 出水去向 

设施

运行

情况 

16 
斗门

区 
大胜村 

大胜村农村湿地

生态园 1# 
100 砾间氧化系统 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

17 
斗门

区 
三家村 

三家村农村湿地

生态园 
100 

MBR 工艺或 MBBR 工

艺 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

18 
斗门

区 
横山村 

横山村农村湿地

生态园 
240 

MBR 工艺或 MBBR 工

艺 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

19 
斗门

区 
新埠村 

新埠村污水处理

站点（暂命名） 
15 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

20 
斗门

区 
粉洲村 

粉洲村农村湿地

生态园 1# 
300 厌氧+人工湿地 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

21 
斗门

区 
粉洲村 

粉洲村农村湿地

生态园 2# 
220 

MBR 工艺或 MBBR 工

艺 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

22 
斗门

区 
蜻蜓洲 

蜻蜓洲污水处理

站（暂命名） 
50 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

23 
斗门

区 
南基村 

南青村农村湿地

生态园 
180 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

24 
斗门

区 

七洲尾

村 

新洲村农村湿地

生态园 1# 
80 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

25 
斗门

区 
天生村 

新洲村农村湿地

生态园 2# 
80 

厌氧+生物滤池（或生物

转盘） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

26 
斗门

区 
西滘村 

西滘村西滘片农

村湿地生态园 
15 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 

27 
斗门

区 

四九顷

村 

西滘村四九顷农

村湿地生态园 
15 

AAO 工艺（或厌氧+缺

氧+生物接触氧化） 

排入河流、

池塘、沟渠

等水体 

正常

运行 
